
                           Ministero dell’Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO

DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA

CIVILE

  DIREZIONE REGIONALE LIGURIA

IL DIRETTORE REGIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO PER LA LIGURIA

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante il codice dei Contratti pubblici;

VISTI  l’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recante  la  disciplina  del  ruolo  e  delle  funzioni  del

responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni;

VISTA le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “nomina, ruolo e compiti del

responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”,  approvate

dall’Autorità nazionale Anticorruzione con deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26

ottobre 2016;

VISTO il  Bando istitutivo, pubblicato sulla GUUE N. S-120 in data 27/06/2017 e sulla GURI n. 73

in  data  28/06/2017  per  la  “Istituzione  di  un  sistema  dinamico  di  acquisizione  della  pubblica

amministrazione ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. n. 50/2016 per la fornitura dei servizi di pulizia e

igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni – ID

1737”;

VISTO  il  decreto  del  Direttore  Centrale  per  le  Risorse  Logistiche  e  Strumentali  n.  24  del

14/05/2019 di indizione di procedura mediante Sistema Dinamico di Acquisizione sulla piattaforma

CONSIP, aperta alle sole imprese iscritte nel predetto Sistema, avente ad oggetto “Servizi di Pulizia

e  Igiene  Ambientale”  (Allegato  1A),  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di pulizie presso le Sedi periferiche

del CNVVF con decorrenza 01/03/2020 – 28/02/2022

VISTO l’Avviso  di  Indizione  di  Gara  sul  Sistema Dinamico  di  Acquisizione  della  P.A.  per  la

fornitura dei servizi di pulizia e igiene ambientale per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo,  alle

Pubbliche Amministrazioni, che individua la Stazione Appaltante la Direzione Regionale VVF per

la  Liguria,  con un importo biennale di € 996.878,41 (  base d’asta  annuale di di  € 504.277,19)

escluso IVA;

VISTO che la gara sarà espletata con le modalità previste dagli artt.  55, 61 e 95, comma 2 del

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, previa verifica dell'eventuale anomalia delle offerte secondo la

procedura di cui all'articolo 97 del citato decreto, come Modificato dal D.Lgs. n. 56/2017.

dipvvf.DIR-LIG.REGISTRO
UFFICIALE.I.0023545.06-12-2019



VISTA la  lettera  circolare  n.  29/2019  del  18/05/2017  della  Direzione  Centrale  per  le  Risorse

Logistiche e Strumentali, prot. n. 19241 del 16/05/2019;

VISTO l’ID Negoziazione n. 2363083 sul sistema SDAPA, con i seguento termini:

Data inizio presentazione offerte: 01/08/2019 08:52
Termine richiesta chiarimenti: 20/08/2019 12:00
Termine ultimo ricezione offerte: 12/09/2019 13:00

VISTO il decreto n.16897  del 16/09/2019 istitutivo della Commissione di gara;

VISTO il verbale n. 31 di Repertorio del 17/09/2019 con il quale la Commissione appositamente

istituita ha proceduto all’apertura, su sistema SDAPA, della busta AMMINISTRATIVA, procedendo

alle verifiche di rito;

VISTO il verbale n. 32 di Repertorio del 15/10/2019 con il quale la Commissione appositamente

istituita  ha  proceduto  all’apertura,  su  sistema SDAPA,  della  busta  TECNICA,  procedendo  alle

verifiche di rito;

VISTI i verbali  del 15/10, 22/10, 29/10, 05/11, 07/11, 12/11 e 02/12 2019 di valutazione delle

Relazioni Tecniche, sulla base dei criteri e dei punteggi specificati sul Capitolato d’Oneri pubblicato

su SDAPA;

VISTO il verbale n. 33 di Repertorio del 12/11/2019 con il quale la Commissione ha proceduto

all’apertura  della  Busta  ECONOMICA  sul  sistema  SDAPA,  rilevando  come  il  sistema

automaticamente producesse una griglia dalla quale si evince che a tutte le Ditte è stato attribuito il

punteggio economico massimo della formula (punti 20) indipendentemente dai ribassi offerti dalle

Ditte  stesse.  La  Commissione  provvedeva  quindi  a  contattare  l’assistenza  CONSIP  mediante

numero verde e a segnalare il problema, facendo aprire un ticket di assistenza, cui viene attribuito il

n. 1-144201721. La Commissione, in attesa della risoluzione della problematica tecnica come sopra

segnalata,  provvedeva ad applicare la formula di calcolo stabilita nell’Allegato 3 del Capitolato

d’Oneri, rilevando l’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, delle Ditte

OMEGA SERVICE E SGM;

VISTO  il verbale n. 34 di Repertorio del 02/12/2019 con il quale la Commissione,  dato atto che

sono pervenute le giustificazioni sull’anomalia dell’offerta presentate nei termini, tramite sistema

SDAPA,  dalle  ditte  SGM  e  Omega  Service  e  che,  nella  seduta  riservata  del  02/12/2019,  ha

esaminato le giustificazioni, ritenendole congrue. Successivamente, come determinato dal Sistema

SDAPA,  pertanto,  ha  aggiudicato  provvisoriamente  la  gara  all’impresa  FIDENTE,  tramite

applicativo, alle ore 10,18, rimettendo gli atti di gara alla Stazione Appaltante, per le successive

determinazioni di competenza.

VISTI gli atti di gara;



VISTI la legge ed il relativo regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità

generale dello Stato;

VISTI gli artt. 32, comma 5 e 33, comma1, del decreto legislativo n. 50/2016;

VISTA la  trasmissione  della  proposta  di  aggiudicazione  da  parte  del  Responsabile  Unico  del

Procedimento, di cui alla determina prot. n. 23453 del 05/12/2019;

VERIFICATA la legittimità della procedura di gara

DECRETA

di approvare,  ai  sensi del combinato disposto di cui all’art.  32, comma 5 e all’art.  33,

comma  1,  del  d.lgs  50/2016,  la  proposta  di  aggiudicazione,  così  come  formulata  dall’organo

competente e di aggiudicare il servizio di pulizia presso le Sedi VV.F. della Stazione appaltante

Direzione Regionale Liguria VVF  a decorrere dal 01/03/2020,  a favore dell’Impresa FIDENTE

S.p.a. con il punteggio di 88,26/100 e ad un prezzo biennale di € 847.817,28 Iva esclusa.

di dare atto che a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione 

non equivale ad accettazione dell’offerta;

di  dare  atto  che  a  norma  dell'art.  32  co.  7  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’efficacia

dell’aggiudicazione  così  disposta  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  in  capo  agli

aggiudicatari dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016.

Genova, data protocollo.

   IL DIRETTORE REGIONALE
                          Dott. Ing. Claudio MANZELLA

         (firmato digitalmente ai sensi di legge)


